华东师范大学金融与统计学院-金融学专业

一、主旨：【专业简介】

020204金融学专业指南

【研究方向】

01 国际金融   02 货币银行学   03 证券投资与管理   04 保险学

【培养方向】

统计学院办学以金融学原理与数理统计为基础，以素质教育至上为特色，以国际金融、公司投融资管

理、资本市场运作为课程主线，建设成为文理结合、学科交融、多元发展、国内一流、国际知名、开放与

互动的研究型与应用型并重的学院。

二、投考简介

1.招生院校

A+：中国人民大学、北京大学、西南财经大学、南开大学、复旦大学

A：上海财经大学、中央财经大学、中山大学、厦门大学、暨南大学、湖南大学、对外经贸大学、武汉大学、

西安交通大学、 上海交通大学、东北财经大学、中南财经政法大学、南京大学、清华大学、同济大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

金融与统计

学院

020204

金融学

101 思想政

治理论

 201 英语一或

203 日语

303 数

学三

803西方经济学

（宏观、微观经

济学）(B)

复试科目：

1.金融学（笔试）

2．专业基础知识的综合能力

和应用能力（口试）

 3．外语听力、口语测试。

四、考试范围

803 西方经济学（宏观、微观经济学）(B)

微观经济学：市场供求均衡、弹性理论及应用、消费者选择理论（边际效用与无差异曲线分析）、生产与

成本分析、完全竞争厂商均衡、完全垄断厂商均衡与价格歧视、垄断竞争市场厂商均衡、寡头垄断市场均

衡、博弈论初步、生产要素市场均衡、一般均衡与福利经济学、市场失灵理论与微观经济政策。宏观经济

学：国民经济统计与收入流量循环、消费投资与净出口需求、商品市场均衡与收入乘数理论、货币供给与

货币需求理论、IS-LM 曲线模型、IS-LM-BP 曲线模型、总需求与总供给模型、失业与通货膨胀理论、经济

周期理论、经济增长理论。

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 —— —— —— —— ——

2013 49 49 74 74 340

2012 —— —— —— —— ——

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2015 —— —— 9 —— ——

2014 —— —— —— —— ——

2013 —— —— —— —— ——

2012 —— —— —— —— ——

2011 354 —— 68 20 ——

七、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

孙蕾 女 副教授

数量经济学、应用计量经济

学、人口老龄化

范学俊 女 副教授 硕导

投资银行；资本运作；金融

发展与经济增长；金融计量

陆剑清 男 副教授 硕导

行为金融，投资者行为，金

融营销

八、复试详情

复试指定

参考书

    （国际金融、货币银行学），《货币银行学》黄泽民，立信会计出版社（2004）；《国际

金融》蓝发钦等，上海远东出版社（2010）。

复试科目     金融学